

Số: 3800 /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày 28 tháng 10 năm 2019

Đ. Hoàng

KẾ HOẠCH

**Tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ
tại thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương**

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg, ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 359/KH-BCĐ ngày 17/3/2014 của Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh Hải Dương triển khai thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh (nay là Ban Chỉ đạo 515); Công văn số 4963/BCĐ-CS ngày 24/9/2019 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 3 về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương;

Thực hiện Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy số 505-TB/VPTU ngày 25/10/2019 của Văn phòng Tỉnh ủy Hải Dương về việc tổ chức tìm kiếm, cất bốc, quy tập hài cốt liệt sĩ tại thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng là hoạt động tình nghĩa, thực hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, đồng thời tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống vẻ vang của quân và dân tỉnh nhà trong các cuộc kháng chiến. Là sự tri ân công lao, sự hy sinh to lớn của các Anh hùng liệt sĩ; đáp ứng nguyện vọng của thân nhân, gia đình liệt sĩ và các tầng lớp nhân dân; góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống yêu nước đối với các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

- Công tác tìm kiếm, quy tập đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Tỉnh ủy, thường xuyên là Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; đề cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là cơ quan quân sự các cấp trong tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp chặt chẽ và phát huy tốt vai trò trách nhiệm các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền địa phương có liên quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Không làm ảnh hưởng đến cuộc sống và các hoạt động lao động sản xuất của nhân dân địa phương

- Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm chu đáo, tỷ mỉ, trang trọng, đúng nghi lễ và an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

II. NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Khảo sát, xác định vị trí có hài cốt liệt sĩ và xác minh bổ sung thông tin về liệt sĩ

1.1. Tổ chức:

- Chỉ đạo, điều hành: Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Bộ CHQS tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*).
- Đơn vị phối hợp: Sở LĐ-TB&XH; UBND huyện Cẩm Giàng; UBND xã Cẩm Phúc; UBND xã Lam Sơn, huyện Thanh Miện.

1.2. Khu vực, tài liệu tập trung khảo sát: Ngôi mộ tập thể tại địa bàn thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng; các địa bàn có liên quan; gia đình liệt sĩ Vũ Mạnh Lư; gia đình liệt sĩ Trần Văn Lân; gia đình các nhân chứng; hồ sơ lưu trữ; lịch sử Đảng bộ và nhân dân xã Cẩm Phúc; lịch sử đấu tranh vũ trang cách mạng huyện Cẩm Giàng; lịch sử kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ giai đoạn 1945-1975 của tỉnh Hải Dương.

1.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 năm 2018 đến tháng 10 năm 2019.

1.4. Phương pháp: Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tỉnh; UBND huyện Cẩm Giàng; UBND xã Cẩm Phúc; UBND xã Lam Sơn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông; xác minh, kiểm tra cụ thể các vị trí có hài cốt liệt sĩ và xác minh số lượng, thông tin liệt sĩ hy sinh trong trận đánh vào phố Ghẽ cuối năm 1946, đầu năm 1947, cùng các thông tin có liên quan. Tổ chức hội nghị đối thoại để kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo 515 Quân khu, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh về chủ trương, kế hoạch, dự toán kinh phí bảo đảm cho tìm kiếm, cất bốc, quy tập.

2. Tìm kiếm, cất bốc, quy tập

2.1. Tổ chức:

- Chỉ đạo, điều hành: Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Hải Dương.
- Đơn vị chủ trì: Bộ CHQS tỉnh Hải Dương.
- Đơn vị phối hợp: Sở LĐ-TB&XH tỉnh; UBND huyện Cẩm Giàng; UBND xã Cẩm Phúc.

2.2. Khu vực tìm kiếm, quy tập: Khu mộ tập thể tại thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng

2.3. Thời gian thực hiện: Dự kiến 02 ngày (*ngày 10 và 11/11/2019*).

2.4. Phương pháp:

a) Trước khi tổ chức tìm kiếm, quy tập.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông.
- Triển khai kế hoạch, hiệp đồng, thống nhất thời gian, địa điểm tiến hành tìm kiếm, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ cho các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Khảo sát, lập biên bản hiện trạng hoa màu tại khu vực tìm kiếm, quy tập, tổ chức hội nghị thỏa thuận đền bù; thực hiện đền bù hoa màu theo quy định.
- Ra quyết định thành lập lực lượng lâm thời và trung dụng lực lượng phối hợp.

- Tổ chức dò tìm, xử lý bom mìn, vật liệu nổ tại các khu vực tìm kiếm, quy tập và tổ chức lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chuẩn bị phương tiện, vật chất và triển khai các thiết bị phục vụ cho việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và sinh hoạt ăn, ở của đội quy tập.

- Tổng hợp danh sách đại biểu và thân nhân của liệt sĩ mời đến dự lễ động thổ, tìm kiếm, quy tập và truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

b) Tổ chức Lễ động thổ và thực hành tìm kiếm

- Thời gian: Dự kiến từ **08h00 ngày 10/11/2019** (tức chủ Nhật, ngày 14/10 năm Kỷ Hợi).

- Thành phần tham gia:

+ Đại biểu mời: Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu; Cục Chính trị; Phòng Chính sách/Cục Chính trị/Quân khu 3.

+ Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Hải Dương.

+ Đại biểu: Chỉ huy Bộ CHQS tỉnh; Chỉ huy các phòng, ban; đội quy tập lâm thời.

+ Đại biểu Lãnh đạo Phòng Người có công/Sở LĐ-TB&XH tỉnh.

+ Đại biểu Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Cẩm Giàng.

+ Đại biểu Chỉ huy và đại diện cán bộ, nhân viên Ban CHQS huyện Cẩm Giàng.

+ Đại biểu: Đảng ủy, HĐND, UBND và các ban, ngành, đoàn thể liên quan (*Quân sự, Công an, LĐ-TB&XH, Cựu chiến binh, Người cao tuổi, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ*) xã Cẩm Phúc.

+ Bí thư chi bộ; Trưởng thôn và đại diện nhân dân thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc.

+ Thân nhân gia đình liệt sĩ và nhân chứng.

+ Báo Quân khu và cơ quan báo, đài của địa phương.

- Đơn vị, phương pháp thực hiện:

+ Đội quy tập lâm thời của Bộ CHQS tỉnh tiến hành tìm kiếm theo hình thức cuốn chiếu, lấy đào thủ công là chủ yếu để tìm kiếm, cất bốc 05 hài cốt liệt sĩ. Quá trình tìm kiếm, khi phát hiện thấy hài cốt liệt sĩ, nhanh chóng tiến hành cất bốc, vệ sinh, lập biên bản kiểm kê từng bộ hài cốt và di vật (nếu có) xếp hài cốt vào tiểu, sau đó di chuyển về khu vực lán lưu giữ hài cốt. Quá trình tổ chức cất bốc phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan lấy mẫu sinh phẩm đối với tất cả các hài cốt liệt sĩ để tiến hành xét nghiệm ADN.

+ Trong trường hợp phát hiện tiểu quách, hài cốt của nhân dân địa phương phải phối hợp cấp ủy, chính quyền xã Cẩm Phúc di chuyển vào Nghĩa trang nhân dân theo phong tục tập quán của địa phương.

3. Tổ chức di chuyển hài cốt liệt sĩ

- Chỉ đạo, điều hành: Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Hải Dương.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Bộ CHQS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Cẩm Giàng; UBND xã Cẩm Phúc.

- Thời gian: Dự kiến từ **15h30÷16h00 ngày 10/11/2019** (tức chủ Nhật, ngày 14/10 năm Kỷ Hợi).

- Địa điểm: Từ vị trí lưu giữ hài cốt về Hội trường UBND xã Cẩm Phúc.

- Thành phần tham gia: Lực lượng Tiêu binh, Đội quy tập lâm thời Bộ CHQS tỉnh.

4. Tổ chức lễ cầu siêu

- Chỉ đạo, điều hành: Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Hải Dương.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Cẩm Giàng.
- Đơn vị phối hợp: Bộ CHQS tỉnh.
- Thời gian: Từ **19h30 đến 21h00 ngày 10/11/2019** (tức chủ Nhật, ngày 14/10 năm Kỷ Hợi).
- Địa điểm: Hội trường UBND xã Cẩm Phúc.
- Thành phần tham gia:
 - + Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.
 - + Đại biểu: Chỉ huy Bộ CHQS tỉnh, Lãnh đạo Sở LĐTB&XH.
 - + Đại biểu: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện Cẩm Giàng; Chỉ huy Ban CHQS huyện, Lãnh đạo Phòng LĐ-TB&XH huyện Cẩm Giàng.
 - + Đại biểu: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã Cẩm Phúc.
 - + Thân nhân các gia đình liệt sĩ; nhân dân địa phương.
 - + Mời các nhà sư của địa phương: Do MTTQ huyện và Ban trị sự Phật giáo huyện Cẩm Giàng phối hợp mời.

5. Tổ chức lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ

- Chỉ đạo, điều hành: Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Bộ CHQS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh & Xã hội; UBND huyện Cẩm Giàng.
- Lễ viếng: Thời gian từ **07h30÷08h00 ngày 11/11/2019** (tức thứ Hai, ngày 15/10 năm Kỷ Hợi).
- Lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ: Thời gian từ **08h00÷10h00 ngày 11/11/2019** (tức thứ Hai, ngày 15/10 năm Kỷ Hợi).
- Thành phần tham gia:
 - + Đại biểu lãnh đạo: Cục Người có công/Bộ LĐ-TB&XH; Cục Chính sách/Tổng cục Chính trị; phóng viên Báo, Truyền hình Quân đội.
 - + Đại biểu Quân khu 3: Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu; Cục Chính trị; Phòng Chính sách; Phóng viên Báo Quân khu 3.
 - + Đại biểu tỉnh Hải Dương: Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh.
 - + Thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.
 - + Chỉ huy Bộ CHQS tỉnh; Chỉ huy phòng: TM, CT, HC, KT; Trưởng, phó các Ban/Bộ CHQS tỉnh.
 - + Đại biểu Ban CHQS huyện các huyện, thành phố, Trường Quân sự tỉnh, Trung đoàn 125.
 - + Đại biểu huyện Thanh Miện (nơi có liệt sĩ là con em quê hương hy sinh tại địa bàn): Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; đại diện thân nhân liệt sĩ.
 - + Đại biểu huyện Cẩm Giàng: Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; lãnh đạo Ủy ban nhân dân; UBMTTQ huyện và đại biểu lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện Cẩm Giàng.

+ Đại biểu xã Cẩm Phúc: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; các ban, ngành của xã; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, các ngành, đoàn thể và đại diện nhân dân thôn Phúc Cầu.

+ Phóng viên Báo Hải Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Hải Dương.

+ Nhân chứng cung cấp thông tin trên địa bàn xã Cẩm Phúc.

+ 50 đoàn viên, thanh niên xã Cẩm Phúc.

+ 100 học sinh Trường Tiểu học và Trung học Cơ sở xã Cẩm Phúc.

+ Lực lượng phục vụ: Quân nhạc, Tiêu binh, Công an làm nhiệm vụ điều tiết giao thông, bảo vệ, lái xe, khiêng vòng hoa, khiêng hài cốt, phục vụ âm thanh, loa đài...

- Địa điểm:

+ Lễ viếng, truy điệu: Tại Hội trường UBND xã Cẩm Phúc.

+ An táng: Tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Cẩm Phúc.

- Chương trình:

+ Chào cờ (*Quân nhạc cử Quốc ca*).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Điều văn truy điệu liệt sĩ.

+ Nghi thức di quách.

+ Dâng hương tượng đài liệt sĩ.

+ An táng hài cốt liệt sĩ.

- Trang trí khánh tiết (*Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo Ban CHQS huyện Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch chi tiết*).

- Trang phục:

+ Lực lượng tiêu binh (*Túc trực hài cốt, khiêng quách, khiêng vòng hoa*) mặc Tiểu lễ phục mùa đông; đi găng tay màu trắng; đội mũ Kêpi.

+ Cán bộ Quân đội mặc Tiểu lễ phục mùa đông, đội mũ Kêpi.

+ Đại biểu ngoài Quân đội trang phục lịch sự.

+ Đoàn viên mặc trang phục đoàn viên.

+ Học sinh mặc đồng phục, đội mũ theo quy định của trường, cầm cờ Tổ quốc, cờ Đảng loại nhỏ.

6. Kết thúc đợt tìm kiếm, quy tập

- Hoàn trả mặt bằng tại các vị trí tìm kiếm, quy tập cho địa phương:

+ Thời gian: 01 ngày (*ngày 12/11/2019*).

+ Lực lượng tiến hành: Đội quy tập lâm thời của Bộ CHQS tỉnh, kết hợp thuê máy xúc, ô tô để vận chuyên đất, cát san lấp hoàn trả mặt bằng.

- Tiếp tục phối hợp rà soát thông tin bổ sung hồ sơ liệt sĩ.

- Sơ kết rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả thực hiện; đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ (*có kế hoạch cụ thể riêng*).

III. PHƯƠNG TIỆN, TRANG BỊ, KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Phương tiện, trang bị tìm kiếm

- Trang bị đào đắp: Cuốc, xẻng, dao, bay... để tìm kiếm hài cốt liệt sĩ; sau đó thuê máy xúc, ô tô để vận chuyên đất, cát san lấp hoàn trả mặt bằng.

- Trang bị bảo hộ, vệ sinh khử trùng: Côn, xà phòng, gang tay, khẩu trang, ủng, bàn chải...

- Trang bị bảo đảm khâm liệm: Tiểu sành, vải liệm, túi nylon, hương thơm, đồ lễ, vòng hoa...

- Trang bị bảo đảm sinh hoạt của lực lượng làm nhiệm vụ: Nhà bạt, bàn ghế, phản nằm, máy phát điện, hệ thống đèn chiếu sáng, dụng cụ hậu cần...

- Trang bị bảo đảm tuyên truyền lễ động thổ, lễ truy điệu, an táng: Khẩu hiệu tuyên truyền, âm ly, loa máy, cờ, hoa...

2. Kinh phí bảo đảm

- Đề nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia 515 và Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 3 bảo đảm kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí mộ liệt sĩ đã phân cấp năm 2019 cho Bộ CHQS tỉnh (*Thực hiện theo Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 và Quyết định số 35/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg, về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ*).

- Phần kinh phí hỗ trợ thực hiện một số việc như hoàn thiện mộ liệt sĩ, tổ chức lễ cầu siêu và hỗ trợ một phần kinh phí phát sinh, bồi dưỡng các lực lượng làm nhiệm vụ trong truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ... giao Sở Tài chính thẩm định đề nghị, dự toán của các cơ quan, đơn vị trình UBND tỉnh xem xét, quyết định, bảo đảm theo quy định của Nhà nước.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh, các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ trên địa bàn thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng trình Trưởng Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ký ban hành.

- Báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu 3 và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 Quốc gia về việc tổ chức tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp tổ chức tốt việc tuyên truyền trên hệ thống truyền thông của tỉnh và cơ sở.

- Báo cáo đề xuất chủ trương, ra quyết định thành lập đội quy tập lâm thời và mời những người có kinh nghiệm tham gia cất bốc hài cốt liệt sĩ; trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn việc tìm kiếm, quy tập, bảo đảm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, các đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát danh sách liệt sĩ hy sinh trong trận đánh phố Ghẽ cuối năm 1946, đầu năm 1947 và danh sách thân nhân các liệt sĩ về dự lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ báo cáo Ban tổ chức.

- Chỉ đạo lập hồ sơ cất bốc hài cốt liệt sĩ, phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội lấy mẫu sinh phẩm của liệt sĩ để giám định ADN và bàn giao hài cốt liệt sĩ theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với sở Lao động - Thương binh và Xã hội giúp Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Tham mưu cho UBND tỉnh về thành phần đại biểu khách mời, in và gửi giấy mời; chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở LĐ-TB&XH nắm thành phần, bảo đảm nơi ăn nghỉ cho các đại biểu.

- Tổ chức dò tìm, xử lý bom mìn, vật liệu nổ tại nơi tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (*xong bàn giao cho Công an và dân quân xã Cẩm Phúc canh gác, bảo vệ*). Phối hợp với Công an tỉnh có kế hoạch bảo vệ an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ

- Phối hợp với cấp uỷ, chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan tiến hành đo đạc, kiểm đếm, thống kê, vẽ sơ đồ đất khu vực mộ tại thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc; xác định giá trị, xây dựng phương án và dự toán kinh phí để thực hiện việc đền bù hoa màu và các công trình của nhân dân bị ảnh hưởng, hư hại trong quá trình tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Hoàn trả mặt bằng sau khi tìm kiếm, cất bốc xong.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm tìm kiếm, cất bốc, quy tập (*phần ngân sách quốc phòng*) báo cáo Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 3, Ban Chỉ đạo Quốc gia 515 và tổ chức thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Hợp đồng Đội quân nhạc của Quân khu 3 phục vụ lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Tổng hợp báo cáo và tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm; phối hợp với Ban Thi đua, Khen thưởng - Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

2. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

- Nhận bàn giao hài cốt liệt sĩ do Đội quy tập lâm thời của Bộ CHQS tỉnh bàn giao. Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH huyện Cẩm Giàng phối hợp với UBND xã Cẩm Phúc tiếp nhận, quản lý hồ sơ quy tập, sơ đồ mộ chí, thống nhất về kích thước, quy cách bia mộ tại nghĩa trang xã Cẩm Phúc theo quy định của Bộ LĐ-TB&XH.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, các sở, ban ngành, đơn vị liên quan triển khai làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm trang trọng, chu đáo, đúng nghi lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh ban hành công văn đề nghị UBND các tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng xác minh thông tin thân nhân đang thờ cúng liệt sĩ hy sinh trong trận đánh phố Ghẽ cuối năm 1946 đầu năm 1947 tại thôn Phúc Cầu, xã Cẩm Phúc, huyện Cẩm Giàng, làm cơ sở để xác định danh tính liệt sĩ.

- Tiếp nhận mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ do Đội quy tập bàn giao, đề nghị Cục Người có công làm thủ tục giám định ADN để xác định hài cốt liệt sĩ chưa xác định danh tính (*theo nguyện vọng của thân nhân liệt sĩ*). Hướng dẫn thân nhân liệt sĩ hoàn thiện thủ tục hồ sơ đề nghị giám định ADN báo cáo Bộ LĐ-TB&XH.

- Chủ trì hướng dẫn, tổng hợp dự trù kinh phí đề nghị hỗ trợ của các đơn vị có liên quan bảo đảm cho lễ truy điệu, an táng, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Chỉ đạo cơ quan báo chí của tỉnh và của Trung ương thường trú tại tỉnh Hải Dương tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với các sở, ngành tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể của tỉnh, địa phương tham gia cung cấp thông tin liệt sĩ và dự lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo UBMTTQ huyện Cẩm Giàng phối hợp với Ban CHQS huyện Cẩm Giàng và Ban trị sự Phật giáo huyện mời nhà sư và các Phật tử tham gia tổ chức lễ cầu siêu và truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

5. Công an tỉnh

Chủ trì dự kiến phương án chỉ dẫn, phân luồng, bảo đảm an toàn giao thông; bảo đảm an ninh mạng, an toàn mọi mặt trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

6. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở LĐ-TB&XH tỉnh giúp UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tiếp đón đại biểu về dự lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

7. Sở Thông tin & Truyền thông

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở LĐ-TB&XH hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền về quá trình tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt các liệt sĩ.

8. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh

Tổ chức tuyên truyền về việc tìm kiếm, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt các liệt sĩ; tuyên truyền về trận đánh phố Ghẽ cuối năm 1946, đầu năm 1947 tại huyện Cẩm Giàng trên Báo Hải Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương.

9. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tỉnh thẩm định kinh phí đề nghị hỗ trợ của các đơn vị có liên quan đảm bảo cho lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

10. Hội Cựu chiến binh tỉnh

Phối hợp tuyên truyền, vận động các cấp hội và hội viên tham gia cung cấp thông tin về liệt sĩ và dự lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

11. UBND huyện Cẩm Giàng

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Ban CHQS huyện Cẩm Giàng và các ban, ngành có liên quan, UBND xã Cẩm Phúc tổ chức kiểm đếm, xác định giá trị và tổ chức hội nghị thỏa thuận để thống nhất đền bù hoa màu của nhân dân bị ảnh hưởng tại khu vực tìm kiếm, quy tập. Quản lý hành chính mọi hoạt động cất bốc, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ban CHQS huyện Cẩm Giàng phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tìm kiếm, cất bốc, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ. Huy động lực lượng Dân quân tăng cường làm nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo khi tổ chức khai quật, tìm kiếm, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ tại địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá Thông tin, Đài phát thanh huyện và cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, khu vực xác định có hài cốt liệt sĩ cho các cơ quan chức năng phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập.

- Chỉ đạo UBND xã Cẩm Phúc tổ chức lực lượng Công an và Dân quân tiếp nhận các khu vực đã dò tìm, xử lý bom mìn và tổ chức bảo vệ. Tổ chức cất bốc, quy tập hài cốt người dân nằm trong khuôn viên mộ liệt sĩ về nghĩa trang nhân dân địa phương (nếu có).

- Chỉ đạo Đảng ủy, UBND xã Cẩm Phúc chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội của huyện, xã và các nhân chứng lịch sử, thân nhân liệt sĩ tiếp tục tiến hành thu thập tài liệu, chứng cứ, kết luận số lượng liệt sĩ hy sinh trên địa bàn, số lượng liệt sĩ cần tìm kiếm, quy tập và các vấn đề có liên quan đến khu vực cất bốc để tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Phối hợp chuẩn bị địa điểm, công tác bảo đảm cho lễ truy điệu và tiếp nhận hài cốt liệt sĩ đưa vào Nghĩa trang liệt sĩ của xã bảo đảm trang trọng, chu đáo.

- Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH thống nhất với Đảng ủy, UBND xã Cẩm Phúc về vị trí, quy cách, kích thước và tổ chức hoàn thiện các phần mộ; chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị vật chất, tiếp nhận và an táng hài cốt liệt sĩ. Tổ chức tiếp đón thân nhân liệt sĩ và các đoàn của các địa phương đến thăm viếng liệt sĩ. Cung cấp thông tin, hướng dẫn các thủ tục đề nghị giải quyết chế độ chính sách cho thân nhân liệt sĩ theo quy định.

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện và xã Cẩm Phúc phối hợp với Ban trị sự Phật giáo huyện tiến hành các nghi lễ trong lễ động thổ và lễ cầu siêu cho các liệt sĩ.

- Chỉ đạo Điện lực huyện và UBND xã Cẩm Phúc tạo điều kiện bảo đảm nguồn điện thấp sáng tại các khu vực tìm kiếm, cất bốc và lễ cầu siêu, lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo Công an huyện bảo đảm an toàn tuyệt đối về ANCT-TTATXH và bảo đảm an toàn giao thông trong suốt thời gian tổ chức tìm kiếm, quy tập, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo Đảng ủy, UBND xã và Ban Giám hiệu Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Cẩm Phúc chọn cử 50 đoàn viên, 100 học sinh và động viên nhân dân tham dự lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo UBND xã Cẩm Phúc tổ chức tu sửa, tổng dọn vệ sinh khu vực làm lễ truy điệu và nghĩa trang liệt sĩ xã Cẩm Phúc.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch xong trước: 16.00h ngày 31/10/2019.

2. Tổ chức kiểm đếm và đền bù hoa màu của nhân dân bị ảnh hưởng trong tìm kiếm, quy tập: xong trước 16.00h ngày 31/10/2019.

3. Thành lập Đội quy tập lâm thời: Xong trước ngày 05/11/2019.

4. Kiểm tra mọi công tác chuẩn bị của cơ quan, đơn vị phục vụ cho công tác tìm kiếm, cất bốc, quy tập hài cốt liệt sĩ: Từ 13.30h÷16.00h ngày 9/11/2019.

5. Dò tìm, xử lý bom mìn: Khu vực tìm kiếm, cất bốc xong trước 15.00h ngày 09/11/2019; khu vực tổ chức lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ xong trước 15.00h ngày 10/11/2019.

6. Triển khai thiết bị nơi ăn, nghỉ cho lực lượng tham gia tìm kiếm và lực lượng hậu cần xong trước 15.00h ngày 09/11/2019.

7. Đội quy tập bắt đầu thực hiện nhiệm vụ từ: 07.00h ngày 10/11/2019.

8. Tổ chức tìm kiếm, cất bốc, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ từ: 08.00h ngày 10/11/2019 đến ngày 11/11/2019.

- Tổ chức lễ động thổ từ 08.00h ngày 10/11/2019.

- Tổ chức lễ cầu siêu từ 19.30h đến 21.00h ngày 10/11/2019.

- Tổ chức lễ viếng từ 07.30h đến 08.00h ngày 11/11/2019.

- Tổ chức lễ truy điệu và an táng từ 08.00h đến 10.00h ngày 11/11/2019.

9. Thu dọn vật chất và san lấp hoàn trả mặt bằng cho địa phương: Từ 14.00h ngày 11/11 đến 16.30h ngày 12/11/2019.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc đạt hiệu quả cao. /

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia 515;
- Văn phòng BCĐ Quốc gia 515;
- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 3;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 515 tỉnh;
- Các Sở, ngành có liên quan;
- UBND huyện Cẩm Giàng;
- UBND xã Cẩm Phúc;
- Lưu: VT; NC.Th (45b)✓

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lương Văn Cầu